
1 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «МУХТОЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1» 

_________АРДАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА____________ 

 

ПРИКАЗ 

14 февраля 2023 года                                                                           № 40/1 

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий 

на 2023-2024 учебный год 

 

           В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Минопросвещения России от 

21 сентября 2022 г. №858 "Об утверждении  федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников", приказываю: 

1. Утвердить список учебников, учебных пособий на 2023-2024 учебный год 

для реализации инвариантной части учебного плана (приложение1). 

2. Утвердить список учебников, учебных пособий на 2023-2024 учебный год 

для реализации вариативной части учебного плана (приложение2). 

3. Заместителю директора  по учебно-воспитательной работе Т.В.Яшиной 

учитывать утвержденный список при контроле содержания рабочих программ 

педагогов. 

4.Педагогу -  библиотекарю  Булаевой В.Ф.: 

4.1. составить заявку на приобретение учебников, учебных пособий из 

утвержденного списка согласно наличию в библиотечном фонде в срок до 

18.02.2023г; 

4.2. внести в список используемых учебников возможную корректировку по 

количеству приобретаемых учебников на 2023-2024 учебный год. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                А.А.Варганов 

С приказом ознакомлены                                  Т.В.Яшина 

                                                                     В.Ф.Булаева 

 
 

 

 



2 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                        Приложение 1 к приказу  

по МБОУ МСШ №1 от  14.02.2023 № 40/1 

 

  класс предмет программа                                  учебник 

 

 

автор 

 

издатель 

I. Уровень 

начального 

общего 

образования 
 

 

1 класс Русский язык Проект ООП НОО, 

Приложение № 1 

 

Канакина В.П., Горецкий 

В.Г.Русский язык: 1-й 

класс: учебник. 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Литературное 

чтение 

Проект ООП НОО,  

Приложение № 2 

Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В.Русский 

язык. Азбука: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

 

 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

другиеЛитературное 

чтение: 1-й класс: учебник: 

в 2 частях 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

 

 

 

 

 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Математика Проект ООП НОО, 

Приложение № 4 

Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова 

С.В.Математика: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Окружающий мир Проект ООП НОО, 

Приложение № 5 

Плешаков А.А. 

Окружающий мир: 1-й 

класс: учебник: в 2 частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Технология Проект ООП НОО, 

Приложение № 6 

Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П.Технология: 1-й класс: 

учебник 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Изобразительное 

искусство 

Проект ООП НОО, 

Приложение № 7 

Неменская Л.А.; под 

редакцией Неменского 

Б.М.Изобразительное 

искусство: 1-й класс: 

учебник 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



3 

 

 Музыка Проект ООП НОО, 

Приложение №8 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина 

Т.С..Музыка; 1-й класс: 

учебник 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Физическая 

культура 

Проект ООП НОО, 

Приложение № 9 

Матвеев А.П.Физическая 

культура: 1-й класс: 

учебник 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 2 класс  

Русский язык 

Проект ООП НОО,  

Приложение №1 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 2 кл. в 2-х ч. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Литературное 

чтение 

Проект ООП НОО,  

Приложение №2 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 
Литературное чтение 2 кл. 

в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Иностранный язык 

(английский) 

Проект ООП НОО, 

Приложение № 3  

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и другие 

Английский язык. 2 класс: 

учебник: в 2 частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Математика Проект ООП НОО,  

Приложение № 4 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика 2 кл. в 2-х ч.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Окружающий мир Проект ООП НОО, 

Приложение № 5 

Плешаков А.А. 

Окружающий мир 2 кл.  

в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Технология Проект ООП НОО,  

Приложение № 6. 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П..  

Технология  2 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Изобразительное 

искусство 

Проект ООП НОО, 

Приложение № 7 

Коротеева Е.И.; под ред. 

Неменского Б.М 

Изобразительное искусство 

2 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Музыка Проект ООП НОО,  

Приложение № 8 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка  2кл 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Физическая 

культура 

 

Проект ООП НОО, 

Приложение № 9 

Лях В.И.  

Физическая культура 

1-4 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 3 класс Русский язык Проект ООП НОО, 

Приложение № 1 

Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г  

Русский язык 3 кл.в 2-х ч. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Литературное Проект ООП НОО,  Климанова Л.Ф., АО «Издательство 



4 

 

чтение Приложение № 2 Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 
Литературное чтение  3 кл. 

в 2-х частях  

«Просвещение» 

 Иностранный язык 

(английский) 

Проект ООП НОО,  

Приложение № 3. 

  

 

Вербицкая М.В. и другие; 

под ред. Вербицкой М.В. 

Английский язык. 3 класс  

в 2-х частях  

ООО Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ» 

 Математика Проект ООП НОО, 

Приложение № 4 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика 3 кл. в 2-х ч. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Окружающий мир Проект ООП НОО,  

Приложение № 5 

Плешаков А.А. 

Окружающий мир 3 кл. 

в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Технология Проект ООП НОО, 

Приложение № 6. 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология  3 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Изобразительное 

искусство 

Проект ООП НОО, 

Приложение № 7 

Горяева Н.А., Неменская 

Л.А., Питерских А.С. и др.; 

под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

3 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Музыка Проект ООП НОО, 

Приложение № 8 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 3кл 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Физическая 

культура 

Проект ООП НОО,  

Приложение № 9 

Лях В.И.  

Физическая культура 

1-4 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 4 класс Русский язык Проект ООП НОО,  

Приложение №1 

Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г.  

Русский язык 4 кл. в 2-х ч. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Литературное 

чтение 

Проект ООП НОО, 

Приложение № 2 

Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 4 кл. 

в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Иностранный язык 

(английский) 

Проект ООП НОО, 

Приложение № 3 

Вербицкая М.В. и другие; 

под ред. Вербицкой М.В. 

Английский язык  4 класс 

 в 2-х частях 

ООО Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ» 

 

 Математика Проект ООП НОО,  

Приложение № 4 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие 

Математика 4 кл. в 2-х ч. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 



5 

 

 Окружающий мир Проект ООП НОО, 

Приложение № 5 

Плешаков А.А.,  

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир 4 кл. 

 в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Технология Проект ООП НОО, 

Приложение № 6. 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология  4 кл. 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Изобразительное 

искусство 

Проект ООП НОО,  

Приложение № 7 

Неменская Л.А.;  

под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

4 кл. 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Музыка Проект ООП НОО,  

Приложение № 8 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 4 кл. 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Физическая 

культура 

Проект ООП НОО,  

Приложение № 9 

Лях В.И.  

Физическая культура 

1-4 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 ОРКСЭ: Основы 

православной 

культуры 

 

Проект ООП НОО, 

Приложение № 10 

Васильева О.Ю., Кульберг 

А.С., Корытко О.В. и 

другие; под науч. ред. 

Васильевой О.Ю. Основы 

религиозных культур и 

светской этики. Основы 

православной культуры. 4 

класс: учебник: в 2 частях 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

II. Уровень 

основного 

общего 

образования 
 

5 кл 

 

 

Русский язык 

Проект ООП ООО,  

Приложение №1 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., Тростенцова 

Л.А. и другие Русский 

язык: 5-й класс: учебник: в 

2 частях 

 

АО Издательство 

«Просвещение» 

 Литература Проект ООП ООО, 

Приложение № 2 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 
Литература: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях 

АО Издательство 

«Просвещение» 

 Иностранный язык 

(английский)  

 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 3 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 
Английский язык: 5-й 

класс: учебник 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Математика Проект ООП ООО, 

Приложение № 4 

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

другие Математика: 5-й 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



6 

 

класс: базовый уровень: 

учебник: в 2 частях 

  История 

 

 

 

 

Проект ООП ООО,  

Приложение № 9 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.; под ред. 

Искендерова А.А. История. 

Всеобщая история. 

История Древнего мира: 5-

й класс: учебник 

АО Издательство  

«Просвещение» 

 География Проект ООП ООО,  

Приложение № 11 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и 

другие География: 5 - 6-е 

классы: учебник 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
 Биология Проект ООП ООО, 

Приложение № 12 

Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под ред. 

Пасечника В.В. Биология: 

5-й класс: базовый 

уровень: учебник 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Изобразительное 

искусство 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 16 

Горяева Н.А., Островская 

О.В.; под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное 

искусство: 5-й класс: 

учебник 

ОАО « Издательство 

«Просвещение» 

 Музыка Проект ООП ООО,  

Приложение № 15 

Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. Музыка: 5-й класс: 

учебник 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Физическая 

культура 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 17 

Матвеев А.П. Физическая 

культура: 5-й класс: 

учебник 

 «Издательство 

«Просвещение» 

 Технология Проект ООП ООО, 

Приложение № 19 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие Технология: 5-й 

класс: учебник 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  ОДНКНР Проект ООП ООО, 

Приложение № 20 

Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., Поляков 

А.В.  Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 5 кл. 

 

 

ООО  Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ»  

 

 6 класс Русский язык Проект ООП ООО, 

Приложение № 1 

 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. 6 кл. в 2-х ч. 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Литература Проект ООП ООО, Полухина В.П., Коровина  



7 

 

Приложение № 2 В.Я., Журавлев В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература  6кл. в 2-х ч. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Иностранный язык 

(английский) 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 3 

Вербицкая М.В. и другие 

/ Под ред. Вербицкой М.В./ 

Английский язык  

 6 кл. в 2-х ч. 

 

 

ООО Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ»  

 

 Математика Проект ООП ООО,  

Приложение № 4 

Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С.;  

 под ред. Подольского В.Е. 

Математика.  6 кл. 

ООО Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ» 

 История  Проект ООП ООО, 

Приложение № 9 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Стефанович П.С. и 

другие; под ред. Торкунова 

А.В. История. История 

России: 6-й класс: учебник: 

в 2 частях 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

 

 

 

 

  Обществознание Проект ООП ООО, 

Приложение № 10 

Боголюбов Л.Н., 

Рутковская Е.Л., Иванова 

Л.Ф. и другие 
Обществознание. 6 класс: 

учебник 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  География Проект ООП ООО,  

Приложение № 11 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География  5-6  кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Биология Проект ООП ООО, 

Приложение № 12 

Сивоглазов В.И. 

Биология  6 кл.  

ООО «ДРОФА», 

 

 Изобразительное 

искусство 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 16 

Неменская Л.А.  

/ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство. 6 кл   

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Музыка Проект ООП ООО, 

Приложение № 15 

Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. Музыка 6 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Физическая 

культура 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 17 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и другие. 

/Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура  

5-7 кл. 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



8 

 

 Технология Проект ООП ООО,  

Приложение № 19 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. 

/Под ред. Казакевича В.М.  

Технология  6 кл 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

  ОДНКНР Проект ООП ООО,  

Приложение № 20 

Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., Поляков 

А.В.  Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России  

 

 

ООО  Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ»  

 

 7  

класс 

Русский язык Проект ООП ООО,  

Приложение № 1 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и другие 

Русский язык  7кл. в 2-х ч 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Литература Проект ООП ООО, 

Приложение № 2 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. 7 кл. в 2-х ч.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Иностранный язык 

(английский) 

Проект ООП ООО,  

Приложение № 3 

Вербицкая М.В. и другие 

/ Под ред. Вербицкой М.В./ 

Английский язык 7 кл. 

 в 2-х частях  

 

 

ООО Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ»  

 

 Алгебра Проект ООП ООО, 

Приложение № 5 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Пешков К.И. и 

другие; под ред. 

Теляковского С.А. 
Математика. Алгебра: 7-й 

класс: базовый уровень: 

учебник 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Геометрия Проект ООП ООО,  

Приложение № 6 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие Математика. 

Геометрия: 7 - 9-е классы: 

базовый уровень: учебник 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Вероятность и 

статистика 

Проект ООП ООО,  

Приложение № 7 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В.; под ред. Ященко И.В. 
Математика. Вероятность 

и статистика: 7 - 9-е 

классы: базовый уровень: 

учебник: в 2 частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



9 

 

 Информатика Проект ООП ООО, 

Приложение № 8 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 
Информатика: 7-й класс: 

базовый уровень: учебник 

ООО «БИНОМ. Лаборатория 

знаний» 

   История  Проект ООП ООО, 

Приложение № 9 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М.; 

под ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История нового времени   

7 кл. 

 

 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и др. 

/Под ред. Торкунова А.В. 

История России 7 кл. 

в 2-х частях  

 

История Нижегородского 

края. Учебное пособие для 

учащихся. 7 класс 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 

ОАО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

Н.Новгород, НГЦ 

  Обществознание Проект ООП ООО,  

Приложение №10 

Боголюбов Л.Н.,  

Иванова Л.Ф.,  

Городецкая Н.И. и другие 

Обществознание 7 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 География Проект ООП ООО, 

Приложение № 11 

 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География  7 кл.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Биология Проект ООП ООО, 

Приложение № 12 

Сивоглазов В.И., Сапин 

М.Р., Каменский А.А. 

Биология. 7 кл. 

 

ООО «ДРОФА» 

 

 Физика Проект ООП ООО,  

Приложение № 14 

Перышкин И.М., Иванов 

А.И. Физика: 7-й класс: 

базовый уровень: учебник 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 Изобразительное 

искусство 

Проект ООП ООО,  

Приложение № 16 

Питерских А.С, Гуров Г.Е. 

/Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство. 7 кл   

 

ОАО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Музыка Проект ООП ООО, 

Приложение № 15 

Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка 7 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Физическая Проект ООП ООО, Виленский М.Я.,  



10 

 

культура Приложение № 17 Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и другие. 

/Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура  

5-7 кл. 

ОАО «Издательство 

«Просвещение» 

 

  Технология Проект ООП ООО,  

Приложение № 19 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семенова Г.Ю. и 

другие;  

под ред. Казакевича В.М. 

Технология   7 кл 

АО  «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 класс Русский язык Проект ООП ООО, 

Приложение № 1 

Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и 

другие 

 Русский язык  8 кл 

 

 

АО  «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Литература Проект ООП ООО, 

Приложение № 2 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература.  8 кл. в 2-х ч.  

АО  «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Иностранный язык 

(английский) 

Проект ООП ООО,  

Приложение № 3 

Вербицкая М.В. и другие 

/ Под ред. Вербицкой М.В./ 

Английский язык  8кл.  

. 

ООО «Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ» 

 Алгебра Проект ООП ООО, 

Приложение № 5 

Колягин Ю.М., Ткачева 

М.В., Федорова Н.Е. и др. 
Алгебра. 8 кл 

ОАО  «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Геометрия Проект ООП ООО, 

Приложение № 6 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 кл. 

ОАО  «Издательство 

«Просвещение» 

 

  Вероятность и 

статистика 

Проект ООП ООО,  

Приложение № 7 

Колягин Ю.М., Ткачева 

М.В., Федорова Н.Е. и др. 
Алгебра. 8 кл 

ОАО  «Издательство 

«Просвещение» 

 

  Информатика Проект ООП ООО, 

Приложение № 8 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика   8 класс 

ООО «БИНОМ. Лаборатория 

знаний» 

  История Проект ООП ООО, 

Приложение № 9 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др.; под ред. Искендерова 

А.А.  Всеобщая история. 

История Нового времени. 

 8 кл 

 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и др. 

 

АО  «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

ОАО  «Издательство 

«Просвещение» 



11 

 

/Под ред. Торкунова А.В. 

История России  8 кл. 

 в 2-х частях 

 

 Обществознание Проект ООП ООО, 

Приложение № 10 

Боголюбов Л.Н.,  

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и другие 

Обществознание  8 кл. 

 

АО  «Издательство 

«Просвещение» 

 

 География Проект ООП ООО, 

Приложение № 11 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 
География. 8 кл. 

АО  «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Биология Проект ООП ООО,  

Приложение № 12 

Сивоглазов В.И., Сапин 

М.Р., Каменский А.А. 

Биология. 8 кл.  

 

ООО «ДРОФА» 

 

 Химия Проект ООП ООО, 

Приложение № 13 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. Химия: 8-й класс: 

базовый уровень: учебник 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Физика Проект ООП ООО, 

Приложение № 14 

Пёрышкин А.В.  

Физика 8 кл. 

    

ООО «ДРОФА» 

 

 Музыка Проект ООП ООО, 

Приложение № 15 

Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка  8 кл. 

 

АО  «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Физическая 

культура 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 17 

Лях В.И.  Физическая 

культура  8-9 кл. 

АО  «Издательство 

«Просвещение» 

 

 ОБЖ Проект ООП ООО,  

Приложение № 18 

Хренников Б.О., Гололобов 

Н.В., Льняная Л.И., 

Маслов М.В.;  

под ред. Егорова С.Н. 

 Основы безопасности 

жизнедеятельности 8 кл. 

 

 

АО  «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Технология Проект ООП ООО, 

Приложение № 19 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семенова Г.Ю. и 

другие; под редакцией 

Казакевича В.М. 

Технология,  8-9 кл. 

 

АО  «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 9 класс Русский язык Проект ООП ООО, 

Приложение № 1 

Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и др.  

Русский язык. 9кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Литература Проект ООП ООО, Коровина В.Я., Журавлёв АО «Издательство 



12 

 

Приложение № 2 В.П., Коровин В.И.. и др./ 

Под ред. Коровиной В.Я.                 

Литература 9 кл. в 2-х ч. 

«Просвещение» 

 Иностранный язык 

(английский) 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 3 

Вербицкая М.В. и другие 

/ Под ред. Вербицкой М.В./ 

Английский язык 9 кл. 

ООО «Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ» 

 Алгебра Проект ООП ООО, 

Приложение № 4 

Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В., Фёдорова Н.Е. и др. 

Алгебра.  9 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Геометрия Проект ООП ООО, 

Приложение № 5 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Вероятность и 

статистика 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 6 

Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В., Фёдорова Н.Е. и др. 

Алгебра.  9 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Информатика Проект ООП ООО, 

Приложение № 8 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика. 9 кл. 

ООО «БИНОМ. Лаборатория 

знаний» 

 История  Проект ООП ООО, 

Приложение № 9 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Левандовский А.А. и 

др. 

 / Под ред. Торкунова А.В. 

 История России 9 кл. 

 в 2-х частях 

 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. и 

другие 

/Под ред. Искендерова 

А.А./ Всеобщая история. 

История Нового времени 9 

кл 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Обществознание Проект ООП ООО, 

Приложение № 10 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и другие  

Обществознание   9 кл. 

АО  «Издательство 

«Просвещение» 

 

 География Проект ООП ООО, 

Приложение № 11 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 9 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Биология Проект ООП ООО, 

Приложение № 12 

Захаров В.Б., Сивоглазов 

В.И., Мамонтов С.Г., 

Агафонов И.Б..  

Биология. 9 кл.  

 

ООО «ДРОФА» 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Химия Проект ООП ООО, 

Приложение № 13 

Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г.  

Химия 9 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Физика 

 

 

 

 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 14 

Перышкин А.В., Гутник 

Е.М.   

Физика 9 кл. 

 

  ООО «ДРОФА» 

 

 

 

  ОБЖ Проект ООП ООО, 

Приложение № 18 

Хренников Б.О., Гололобов 

Н.В., Льняная Л.И., 

Маслов М.В.;  

под ред. Егорова С.Н. 

 Основы безопасности 

жизнедеятельности 9 кл. 

 

АО  «Издательство 

«Просвещение» 

 

  Технология Проект ООП ООО, 

Приложение № 19 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семенова Г.Ю. и 

другие; под редакцией 

Казакевича В.М. 

Технология,  8-9 кл. 

 

АО  «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

  Физическая 

культура 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 17 

Лях В.И. Физическая 

культура   8-9 кл. 

АО  «Издательство 

«Просвещение» 

 

III. Уровень 

среднего 

общего 

образования 

10 класс  

 

Русский язык 

 

Проект ООП СОО, 

Приложение №1 

Львова С.И., Львов В.В.   

Русский язык (базовый и 

углублённый уровни)   10 кл 

 

ООО «ИОЦ МНЕМОЗИНА» 

 

 

 

 

 Литература Проект ООП СОО, 

Приложение №2 

Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Антипова А.М и др. / Под 

ред. Чертова В.Ф. 

Литература 10 кл.  в 2 

частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Иностранный язык 

(английский) 

Проект ООП СОО, 

Приложение №3 

Вербицкая М.В. и др.;  

под ред. Вербицкой М.В. 

Английский язык (базовый 

уровень) 10 кл 

 

ООО «Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ» 

 Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Проект ООП СОО, 

Приложение №4 

Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В., Фёдорова Н.Е. и др.  

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия.  

Алгебра и начала 

математического анализа.  

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 



14 

 

10 кл 

 

 

 

 

 

 

 Геометрия Проект ООП СОО, 

Приложение №5 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.   

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия.  10-11 кл 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Вероятность и 

статистика 

Проект ООП СОО, 

Приложение №6 

Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В., Фёдорова Н.Е. и др.  

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия.  

Алгебра и начала 

математического анализа.  

10 кл 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 Информатика  Проект ООП СОО, 

Приложение №8 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А.  

Информатика  (в 2 частях) 

10 кл 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

 

 История Проект ООП СОО, 

Приложение №9 

Горинов М.М. и другие; под 

ред.Торкунова А.В. 

История.  

История России. 1914 -

1945гг. 10 кл. в 2-х частях 

 

Загладин Н.В., Белоусов 

Л.С. Под ред. Карпова С.П.  

История.  

Всеобщая история. 

Новейшая история. 1914 г.− 

начало XXI в.  

10-11 кл. 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

ООО «Русское слово-

учебник» 

 

 Обществознание Проект ООП СОО, 

Приложение №10 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., Матвеев 

А.И.  и др.; под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание   10 кл. 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 География Проект ООП СОО,   



15 

 

 

 

 

 Класс Предмет  Программа Учебник, автор,  

11 класс 

(профил

ь) 

Русский язык Проект ООП СОО, 

Приложение №1 

Львова С.И., Львов В.В. 

Русский язык (базовый и 

углублённый уровни)   11 кл  

 

 

 

ООО «ИОЦ МНЕМОЗИНА» 

 

 Литература Проект ООП СОО, 

Приложение №2 

Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Антипова А.М. и др 

/Под редакцией Чертова В.Ф. 

Литература 11 кл. в 2 частях 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Иностранный язык 

(английский) 

Проект ООП СОО, 

Приложение №3 

  Вербицкая М.В. и другие;  

под редакцией Вербицкой 

М.В. 

Английский язык  (базовый 

уровень)  

11 кл.  

 

 

ООО «Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ» 

 Математика Проект ООП СОО, Колягин Ю.М., Ткачева М.В.,   

Приложение №1 

 Биология Проект ООП СОО, 

Приложение №12 

Агафонова И.Б., Сивоглазов 

В.И.   

Биология   10 кл. 

ООО «ДРОФА», 

ООО «Издательство 

Астрель» 

 

  Химия Проект ООП СОО, 

Приложение №13 

Рудзитис Г.Е.,Фельдман 

Ф.Г. 

 Химия 10 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Физика Проект ООП СОО, 

Приложение №14 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н.; под ред. 

Парфентьевой Н.А.    

Физика  10 кл     

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Физическая 

культура 

Проект ООП СОО, 

Приложение №15 

Лях В.И.  

Физическая культура  

10-11 кл 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

 ОБЖ Проект ООП СОО, 

Приложение №16 

Ким С.В., Горский В.А.  

 Основы безопасности 

жизнедеятельности   

10-11 кл. 

ООО «Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»  

 Индивидуальный 

проект 

Проект ООП СОО, 

Приложение №17 

Половкова М.В., Носов А.В, 

ПоловковаТ.В.: 

индивидуальный проект. 10-

11 кл. учебное пособие. 

ФГОС. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



16 

 

Приложение №7 Федорова Н.Е. и другие 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия.  

Алгебра и начала 

математического анализа   

11 кл. 

 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев С.Б. и другие 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия.   

Геометрия 10-11 кл. 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Информатика и 

ИКТ 

Проект ООП СОО, 

Приложение №8 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 

Информатика 11 кл. в 2-х ч.  

 

ООО «БИНОМ. Лаборатория 

знаний» 

 История  Проект ООП СОО, 

Приложение №9 

Данилов А.А. и другие; под 

ред. Торкунова А.В.  

История.  

История России. 1946 г.- 

начало XXI века  

11 кл. в 2-х частях 

 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С.; 

под редакцией Карпова С.П. 

 История. Всеобщая история. 

Новейшая история. 1914 г. - 

начало XXI в.   

10-11 кл      

         

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 

ООО «Русское слово-

учебник» 

 

 Обществознание Проект ООП СОО, 

Приложение №10 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Лазебникова А.Ю.  и 

другие; под ред. Боголюбова 

Л.Н.,  Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание   11кл  

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Право Проект ООП СОО, 

Приложение №19 

Никитин А.Ф., Никитина 

Т.И., 

 Акчурин Т.Ф. 

Право   10-11 кл  

 

 

ООО «ДРОФА» 

 

 Экономика Проект ООП СОО, Хасбулатов Р.И.  



17 

 

Приложение №18 Экономика    10-11 кл.  

 

ООО «ДРОФА» 

 

 Биология Проект ООП СОО, 

Приложение №12 

 Агафонова И.Б., Сивоглазов 

В.И. 

Биология. 11 кл  

 

 

ООО «ДРОФА» 

 

 Химия Проект ООП СОО, 

Приложение №13 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.   

Химия   11 кл. 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

  Физика 

 

Проект ООП СОО, 

Приложение №14 

Мякишев Г.Л., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М.;  под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика 11кл. 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Астрономия Проект ООП СОО, 

Приложение №20 

Воронцов-Вельяминов Б.А., 

Страут Е.К.  

Астрономия 11 кл  

 

 

ООО «ДРОФА» 

 

 Физическая 

культура 

Проект ООП СОО, 

Приложение №15 

Лях В.И.  

Физическая культура  10-11кл  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

 ОБЖ Проект ООП СОО, 

Приложение №16 

Ким С.В., Горский В.А.  

 Основы безопасности 

жизнедеятельности    10-11 кл 

 

ООО «Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»  

 
                            ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНЫХ ПРОГРАММ И УЧЕБНИКОВ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОВЗ 

 

5 класс 

(УМК для 

учащихся 

по 

адаптирова

аным 

программа

м) 

Русский язык Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

Якубовская Э.В., Галунчикова 

 Н.Г. 

Русский язык 5 кл.  

(для обучающихся  

с интеллектуальными  

нарушениями) 

2019 АО «Издательство «Просвещение» 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Литературное 

чтение 

Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

Ильина С.Ю., Головкина 

Т.М. 

Чтение: 5-й класс: 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



18 

 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

учебник для 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные 

программы 

 

 

 Математика 

 

Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

Алышева Т.В., Амосова 

Т.В., Мочалина М.А.  

Математика: 5-й класс: 

учебник для 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные 

программы 

 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

 Природоведение 

 

Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

Лифанова Т.М., Соломина 

Е.Н.  Природоведение 5 

кл.  

 (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)   

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Основы 

социальной 

жизни 

 

Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

Комарова С.В., 

Александрова Е.Л.  

Основы социальной 

жизни: 5-й класс: учебник 

для общеобразовательных 

организаций, 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 



19 

 

реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные 

программы (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

 Профильный 

труд 

Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

Ковалева Е.А.  

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд 5 кл. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 

 Изобразительное 

искусство 

Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

Рау М.Ю., Зыкова М.А.  

Изобразительное 

искусство. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные 

программы (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

7 класс 

(УМК для 

учащихся 

по 

Русский язык Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

Якубовская Э.В.,  

Галунчикова Н.Г. Русский 

язык 7 кл. (для 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



20 

 

адаптирова

аным 

программа

м) 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Чтение Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

Аксенова А.К.  Чтение 7 

кл. (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

История 

Отечества 

Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В.  История 

Отечества 7 кл. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 География Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

Лифанова Т.М., Соломина 

Е.Н.  География 7 кл. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Математика Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

Алышева Т.В. Математика 

7 кл. (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 Биология Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

Клепинина З.А.  Биология 

Растения. Бактерии. 

Грибы (для обучающихся 

с интеллектуальными 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 



21 

 

нарушениями) 7 кл. 

 Профильный 

труд 

Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

Мозговая Г.Г.,  

Картушина Г.Б., 

Технология. Швейное 

дело (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 7 кл. 

 

Ковалева Е.А.  

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд 7 кл. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

8 класс  

(УМК для 

учащихся 

по 

адаптирова

аным 

программа

м) 

 Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

  Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

Эк В.В. Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

  Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

Никишов А.И., Теремов 

А.В. Биология. Животные 

Акционерное общество 

"Издательство 



22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

"Просвещение" 

 

  Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

Лифанова Т.М., Соломина 

Е.Н. География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

  Федеральная адаптированная 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 5-9 классы 

Малышева З.Ф.  Чтение 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



23 

 

 

                                                                                                                                                                                                        Приложение 2 к приказу  

по МБОУ МСШ №1 от  14.02.2023 № 40/1 

 

  класс предмет программа                                  учебник 

 

 

автор 

 

издатель 

I. Уровень 

начального 

общего 

образования 
 

 

1 класс Учебный курс 

«Азбука экологии» 

Проект ООП НОО, 

Приложение № 11 

Шпотова Т.В. Естествознание. Азбука 

экологии    1 класс (ЭФУ) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 класс Учебный курс 

«Азбука экологии» 

Проект ООП НОО,  

Приложение № 11 

Шпотова Т.В. Естествознание. Азбука 

экологии   2 класс (ЭФУ) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 класс Учебный курс 

«Азбука экологии» 

Проект ООП НОО, 

Приложение № 11 

Шпотова Т.В. Естествознание. Азбука 

экологии   3 класс (ЭФУ) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

II. Уровень 

основного 

общего 

образования 

 

5 класс Учебный курс 

«Русский с 

удовольствием» 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 21 

  

  Учебный курс 

«Математика. 

Наглядная 

геометрия» 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 22 

Панчищина 

В.А.,Гельфман Э.Г., 

Ксенева В.Н. и 

другие   Математика. Наглядная 

геометрия (ЭФУ) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 класс Учебный курс 

«Русский с 

удовольствием» 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 21 

  

 Учебный курс 

«Математика. 

Наглядная 

геометрия» 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 22 

Панчищина 

В.А.,Гельфман Э.Г., 

Ксенева В.Н. и 

другие   Математика. Наглядная 

геометрия (ЭФУ) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 класс Учебный курс 

«Зеленая планета» 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 23 
Былова А.М., Шорина Н.И.; под 

редакцией Черновой 

Н.М.Экология 

Растений (ЭФУ) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Учебный курс 

«Практическое 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 24 

Котова О.А. Обществознание. 7 класс. 

Учеб. для общеобразоват. 

Москва : Академия М 

инпросвещения России, 



24 

 

обществознание» организаций,(ЭФУ) (ЭФУ) 2021.. 
8 класс Учебный курс 

«Химия в задачах" 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 25 

О.С.Габриелян, П.В.Решетов, 

И.Г.Остроумов Задачи по химии и 

способы их решения (ЭФУ) 

ООО «Дрофа»  

  Учебный курс 

«Практическое 

обществознание» 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 24 

Котова О.А. Обществознание. 8 класс. 

Учеб. для общеобразоват. 

организаций,(ЭФУ) 

Москва : Академия 

Минпросвещения 

России, 2021.. 

 9 класс Учебный курс 

«Человек-

общество-мир»» 

Проект ООП ООО, 

Приложение № 26 

О.А.Котова, Т.Е.Лискова 

Обществознание 9 класс модульный 

курс 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Ш. Уровень 

среднего 

общего 

образования 

10 класс Учебный курс 

«Мир органических 

веществ» 

Проект ООП СОО 

Приложение № 21 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

 Химия 10 кл 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

  Учебный курс 

«Цифровая 

обработка 

изображения для 

web-сайта»  

Проект ООП СОО 

Приложение № 22 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А.  

Информатика  (в 2 частях) 10 кл 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

 

 Учебный курс 

«Актуальные 

вопросы 

современной 

биологии» 

Проект ООП СОО 

Приложение № 23 

Агафонова И.Б.,  Сивоглазов В.И.   

Биология       10 кл 

ООО «ДРОФА», 

ООО «Издательство 

Астрель» 

 

 Учебный курс 

«Актуальные 

вопросы 

отечественной 

истории» 

Проект ООП СОО 

Приложение № 24 

Горинов М.М. и другие; под 

ред.Торкунова А.В. История.  

История России. 1914 -1945гг. 10 кл. 

в 2-х частях 

 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Под 

ред. Карпова С.П.  История. 

Всеобщая история. Новейшая 

история. 1914 г. − начало XXI в.   10-

11 кл 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

ООО «Русское слово-

учебник» 

 

 Учебный курс 

«Основы 

финансовой 

грамотности» 

Проект ООП СОО 

Приложение № 25 

Хасбулатов Р.И.   

Экономика    10-11 кл. 

 

ООО «ДРОФА», 

 

11 класс Учебный курс 

«Основы 

Проект ООП СОО 

Приложение № 26 

Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И. 

Биология. 11 кл  

ООО «ДРОФА» 

 



25 

 

 генетического 

анализа» 

 

 

 Учебный курс 

«Подготовка к ЕГЭ 

по информатике» 

Проект ООП СОО 

Приложение № 27 

Поляков К.Ю., Еремин 

Е.А.Информатика 11 кл. в 2-х ч.  

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

 Учебный курс 

«Основы 

маркетинга» 

Проект ООП СОО 

Приложение № 28 

Хасбулатов Р.И. Экономика 10-11 кл.   

ООО «ДРОФА» 

 Учебный курс 

«Правовая 

культура» 

Проект ООП СОО 

Приложение № 29 

Никитин А.Ф., Никитина 

Т.И.,Акчурин Т.Ф.Право   10-11 кл 

 

ООО «ДРОФА» 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МСШ №1, МБОУ, Варганов Александр Александрович 14.09.23 10:08 (MSK) Простая подпись


